“ Many other divinities however have with good reason been recognized and named both by the wisest men of Greece and by our ancestors from the great benefits that they bestow. For it was thought that whatever confers great utility on the human race must be due to the operation of divine benevolence towards men. Thus sometimes a thing sprung from ^a a god was called by the name of the god himself ; as when we speak of corn as Ceres, of wine as Liber, so that Terence writes :

when Ceres and when Liber fail,
Venus is cold.

61 In other cases some exceptionally potent force is itself designated by a title of divinity, for example Faith and Mind ; we see the shrines on the Capitol lately dedicated to them both by Marcus Aemilius Scaurus, and Faith had previously been deified by Aulus Atilius Calatinus. You see ^b the temple of Virtue, restored as the temple of Honour by Marcus jointly. Another temple dedicated to these two deities by Marius stood on the Capitol.

(4) The gods of popular worship are the divine gifts to man deified, or virtues and passions personified,

multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. Quid Opis, quid Salutis, quid Concordiae Libertatis Victoriae? quarum omnium rerum quia vis erat tanta ut sine deo regi¹ non posset, ipsa res deorum nomen obtinuit. Quo ex genere Cupidinis et Voluptatis et Lubentinae Veneris vocabula consecrata sunt, vitiosarum rerum neque naturalium (quamquam Velleius aliter existimat), sed tamen ea ipsa vitia natura² vehementius saepe pulsant.

62 Utilitatum igitur magnitudine constituti sunt ei di qui utilitates quasque gignebant, atque his quidem nominibus quae paulo ante dicta sunt quae vis sit in quoque declaratur deo.

XXIV. "Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis ut beneficiis excellentis viros in caelum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules hinc Castor et Pollux hinc Aesculapius hinc Liber etiam (hunc dico Liberum Semela natum, non eum quem nostri maiores auguste sancteque [Liberum]³ cum Cerere et Libera consecraverunt, quod quale sit ex mysteriis intellegi potest; sed quod ex nobis natos liberos appellamus, idcirco Cerere nati nominati sunt Liber et Libera, quod in Libera⁴ servant, in Libero⁵ non item)—hinc etiam Romulus,⁶ quem quidem eundem esse Quirinum putant, quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur, rite di sunt habiti, cum et optimi essent et aeterni.

63 "Alia quoque ex ratione et quidem physica magna fluxit multitudo deorum qui induti specie humana

¹ intellegi *Goethe*.